Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

__________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 016/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE RIO 2

BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e 3

quatro (05-12-2024), as sete horas (07h00) na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal 4

reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, 5

Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora 6

Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os trabalhos a Sra. Valéria agradeceu a presença de todos 7

e apresentou a pauta do dia enviada antecipadamente cuja convocação consta no site institucional do 8

PrevBrilhante, juntamente com a agenda das reuniões e assim todos mensalmente são cientes e 9

automaticamente convocados das reuniões, sendo: 1- Relatório dos Investimentos do mês de 10

novembro/2024; 2- Parecer mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante mês de referência 11

novembro/2024; 3- Aquisição direta de Títulos Públicos Federais taxa indicativa de 13,78% + IPCA 12

(NTN-F Jan/2029); 4- Jetons Semestral; 5- Calendário de Reunião/2025; Assuntos diversos. Dando 13

início ao item 1 a Sra. Valéria explicou para os membros que o relatório de investimentos do 14

PrevBrilhante do mês de novembro/2024 ainda não foi finalizado pois, a consultoria de investimentos 15

está aguardando a divulgação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA (que é considerado o 16

indicador oficial da inflação em nosso País) do mês de novembro, que no geral o resultado é divulgado 17

até a segunda semana do mês subsequente a que se refere. Disse ainda que após a finalização do 18

relatório este será  enviado aos membros  para ciência quanto aos resultados da carteira do 19

PrevBrilhante no mês de novembro/2024. Após, passaram ao item 2 quanto ao parecer mensal do 20

comitê de investimentos, que foi informado pela Sra. Valéria que assim como exposto no item 1, esse 21

também será disponibilizado após a finalização do relatório dos investimentos, e que nesse  parecer  22

sempre é informado onde deverá ser aplicado o aporte mensal. A Sra. Valéria finalizou esse item 23

apresentando os extratos dos valores que compõe o aporte financeiro mensal que desde julho de 2019 24

vem sendo controlados separadamente dos demais recursos de forma a evidenciar a vinculação para 25

qual foram instituídos e permanecem devidamente aplicados em conformidade com as normas 26

vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) anos, fechando o mês de novembro/2024 com um total de R$ 27

51.401.324,97 (cinquenta e um milhões, quatrocentos e um mil, trezentos e vinte e quatro reais e 28

noventa e sete centavos). Dando prosseguimento com o item 3 – A Sra. Valéria informou aos 29

membros no dia 29 de novembro foi encaminhado e-mail, as instituições devidamente credenciadas no 30

PrevBrilhante, solicitando proposta para compra de Títulos Públicos Federais, para liquidação em 31

D+1, na quantidade de R$ 25.054.457,44 (visando dar condições de igualdade a todos os 32

participantes). Disse ainda que os Títulos Públicos NTN-F 2029 nesta data apresentava-se com taxa de 33

juros muito atrativa de 13,78% + IPCA. Continuou dizendo que após o recebimento das propostas 34

dentro do tempo limite para envio, as instituições que enviaram as propostas foram o Itaú com Taxa de 35

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

__________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

13,660%, Bradesco com Taxa de 13,75% e a XP Investimentos com Taxa de 13,78%. Sendo assim, a 36

melhor taxa apresentada foi pela instituição XP Investimentos e dessa forma, conforme deliberado em 37

reuniões anteriores  a compra dos Títulos Públicos Federais foi efetivada com Taxa de 13,78% 38

(vencimento Janeiro/2029) com marcação “na curva” na certeza da rentabilidade dos recursos 39

previdenciários da carteira do PrevBrilhante, finalizando aquisição  direta de TPF para 2024. Na 40

sequência o item 4 a Sra Evone disse que no mês de dezembro será realizado o pagamento semestral 41

dos jetons relembrando que não possui natureza de gratificação, mas de uma contraprestação por 42

atividade desempenhada em órgão deliberativo, sendo devida enquanto perdurar a participação no 43

órgão e somente quando houver efetivo comparecimento em toda as reuniões realizadas no mês e que 44

nesse semestre, em atendimento as exigências do e-social, o pagamento tramitará  via folha de 45

pagamento. Finalizando o item 5 a Sra. Valéria relatou que nesse mesmo dia  o Conselho Curador 46

estará elaborando o calendário de reunião para 2025 e conforme já ocorreu em 2024 as reuniões do 47

Comitê de Investimentos sempre antecedem as do Conselho Curador, para fins de acompanhamento 48

do cenário econômico, monitoramento das aplicações dos recursos da carteira do PrevBrilhante, sendo 49

essa função fundamental para análise, sugestão, discussão e aprovação do Conselho Curador diante as 50

decisões que envolve os recursos do PrevBrilhante.  Dessa forma os membros do comitê concordam 51

que as reuniões em 2025 fiquem agendadas para um dia antes da reunião do Conselho Curador,  sendo 52

sugerido pela conselheira Eloisa que as reuniões em 2025 aconteçam no horário das 13h00, sendo 53

aprovado por todos. A Sra. Evone destacou que a pauta será disponibilizada no site institucional do 54

PrevBrilhante, juntamente com a agenda das reuniões e assim todos mensalmente são cientes e 55

automaticamente convocados das reuniões e também para acompanhamento dos servidores e segurados. 56

Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando-se a presente Ata. 57

 58

 59

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  60

Membro do Comitê    Membro do Comitê 61

 62

 63

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  64

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 65

 66

 67

Evone Bezerra Alves  68

Diretora Presidente/Membro do Comitê 69

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br